
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE FAKULTA FINANCÍ  
              A   ÚČETNICTVÍ 

                        Katedra finančního účetnictví a auditingu 
                                       

                                   RECENZE bakalářské práce  
 
 
Téma bakalářské práce:       Právní úprava a účetnictví svěřenských fondů v České  
                                             republice  
Jméno autorky:                    Tereza Čudová 
Vedoucí práce:                     Ing. Michal Šindelář, Ph. D. 
Oponent :             doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
 
 
1)  Kriteria hodnocení práce 
 
 Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 
Stupeň splnění cíle práce X       
Logická stavba práce X    
Práce s literaturou včetně citací        X    
Adekvátnost použitých metod        X         
Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 

       X    

Úprava práce (text, grafy, tabulky) X    
Stylistická úroveň        X             

 
 
2) Využitelnost výsledků práce 
 
 Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 
V teorii            X    
V praxi             X    

 
 
3) Cíl a význam práce 
 

Na rozdíl od mezinárodních historických zkušeností se svěřenskými fondy je česká 
úprava v podstatě „na počátku dlouhé cesty“. Převládá řasa nejasností i v oblastí právní 
úpravy. Zpracované téma práce je aktuální, diskutované nejen v teorii, ale také v praxi.  
 

Jako hlavní cíl práce „v širším pojetí“ autorka stanovila charakterizovat právní úpravu 
svěřenských fondů v českém občanském zákoníku, upozornit na otázku vlastnictví, věnovat se 
podmínkám vzniku a zániku svěřenského fondu a právům a povinnostem jednotlivých 
zúčastněných subjektů, což jsou pojmy, které potom dále mají vazbu i na vedení účetnictví a 
nakládání s majetkem. 

 
 
 

 



4) Strukturovanost zpracování, použité zdroje 
 
        Autorka rozdělila práci ve své podstatě na tři části – historie, legislativní úprava a 
praktický příklad. Stručný historický exkurz je v první kapitole vhodným vstupem pro úvodní 
seznámení s „původem svěřenství“ a jeho úpravou v mezinárodním měřítku. V druhé a třetí 
kapitole navazuje legislativní oblast v ČR spojená se zřízením, vznikem a zánikem 
svěřenských fondů a úpravou účetnictví těchto subjektů. 
       V aplikační části bakalářské práce je pro názornost doplněno vyhodnocení především 
zveřejňovacích povinností svěřenských fondů. 
        Rozsah práce není široký, převládá věcný přístup a nabízí se možná inspirace pokračovat 
v analýze uvedené oblasti i v magisterském studiu. Celkové zpracování tématu má logickou 
stavbou jednotlivých kapitol, je přehledně doplněno obrázky a tabulkami. Zdroje literatury 
jsou pestré, kromě odborných publikací, právních norem, webových stránek využila také 
vybrané akademické práce a odborné články.  
 
 
5) Otázky k obhajobě 
  
V průběhu obhajoby doporučuji vyjádřit se k následujícím otázkám: 
 

1) Které oblasti, dle Vašeho názoru, v právní úpravě svěřenských fondů v ČR zcela 
chybí? 

2) Existují při vzniku svěřenského fondu omezení podnikání a investování? Odlište 
hlavní činnost a vedlejší činnost. 

3) Jaké účetní transakce mohou konkrétně vyplývat „s plněním obmyšlenému“ 
v soukromém svěřenském fondu? 

4) Jaká je, dle Vašeho průzkumu, vypovídací schopnost zveřejněných údajů o 
svěřenských fondech? Za situace, kdy byste měla vytvořit určitý základní „metodický 
předpis“ pro vedení účetnictví svěřenských fondů, jaké oblasti by tento předpis 
zahrnoval? 

 
     Bakalářská práce studentky Terezy Čudové s názvem Právní úprava a účetnictví 
svěřenských fondů v České republice vyhovuje požadavkům na závěrečné práce 
absolventů bakalářského studia VŠE a doporučuji její obhajobu před zkušební komisí 
pro státní bakalářské zkoušky. 
 
 
 
 

        
 
V Praze dne 17. června 2020                                   doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
                oponent KFÚA VŠE 
 
 
 



Hodnocení bakalářské práce  
 
 
 
Téma bakalářské práce:       Právní úprava a účetnictví svěřenských fondů v České  
                                             republice  
Jméno autorky:                    Tereza Čudová 
 
 
 
 
Navrhuji hodnotit tuto práci klasifikačním stupněm: v ý b o r n ě . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
V Praze dne 17. června 2020               doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
               oponent KFÚA VŠE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


